

SITUATION DES CHARGES ET RESSOURCES DU TRESOR A FIN AOUT 2019

La situation des charges et ressources du Trésor (SCRT) est le document statistique qui présente, au nom du Ministère de l'Economie et des Finances, les résultats de l'exécution des prévisions de la loi de finances avec une comparaison par rapport aux réalisations de la même période de l'année précédente. Pour rappel, alors que la situation produite par la TGR a un caractère fondamentalement comptable, la SCRT appréhende les transactions économiques réalisées au cours d'une période budgétaire en décrivant, en termes de flux, les recettes ordinaires, les dépenses ordinaires, les dépenses d'investissement, le déficit budgétaire, le besoin de financement et les financements mobilisés pour la couverture de ce besoin.

La situation des charges et ressources du Trésor détaillée se présente comme suit :

	EN M.DH		Tx de réalisation			
	Août 2018	Loi de finances 2019	Août 2019	Août 2019/Août 2018 en % en valeur	en %	
I - RECETTES ORDINAIRES	147 279	246 990	157 535	7,0%	10 256	63,8%
dont :						
Recettes fiscales	134 599	219 953	138 135	2,6%	3 536	62,8%
Recettes non fiscales	10 714	23 737	17 437	62,7%	6 723	73,5%
II - DEPENSES GLOBALES y compris SEGMA et CST	176 418	285 374	188 023	6,6%	11 605	65,9%
DEPENSES ORDINAIRES	142 707	233 768	151 762	6,3%	9 054	64,9%
Biens et services	110 858	186 715	118 322	6,7%	7 464	63,4%
Dette publique	20 697	28 684	23 132	11,8%	2 434	80,6%
Compensation (1)	11 152	18 370	10 308	-7,6%	-844	56,1%
INVESTISSEMENT	39 105	57 606	41 018	4,9%	1 913	71,2%
III - SOLDE DES CST (2)	5 394	6 000	4 756	-11,8%	-638	79,3%
DEFICIT BUDGETAIRE	-29 139	-38 384	-30 488	4,6%	-1 349	79,4%
VARIATION DES OPERATIONS EN INSTANCE	-5 416		-9 673		-4 257	
BESOIN/EXCEDENT DE FINANCEMENT	-34 555	-38 384	-40 161	16,2%	-5 606	104,6%
FINANCEMENT INTERIEUR	37 601	19 871	35 328		-2 272	177,8%
Endettement intérieur	25 699		14 560		-11 139	
Autres opérations	11 902		20 768		8 866	
FINANCEMENT EXTERIEUR	-3 046	18 514	4 833		7 879	26,1%
Tirages	2 415	27 000	10 077		7 662	37,3%
Amortissements	-5 461	-8 486	-5 244		217	61,8%

(1) Il s'agit des charges dues et non des paiements

(2) Les dons CCG ont été reclassés parmi les recettes non fiscales

SITUATION PROVISOIRE DES CHARGES ET RESSOURCES DU TRESOR
(Recettes nettes et hors TVA des Collectivités territoriales)

	Août 2018	Loi de finances 2019	Août 2019	Août 2019/Août 2018		Taux de réalisation en %
				en %	en valeur	
I - RECETTES ORDINAIRES	147 279	246 990	157 535	7,0%	10 256	63,8%
RECETTES ORDINAIRES (hors privat.)	147 279	241 990	153 091	3,9%	5 812	63,3%
Recettes fiscales	134 599	219 953	138 135	2,6%	3 536	62,8%
- Impôts directs	58 338	102 674	61 231	5,0%	2 893	59,6%
- Impôts indirects	58 644	89 828	59 402	1,3%	758	66,1%
- Droits de douane	6 479	9 424	6 240	-3,7%	-239	66,2%
- Enregistrement et timbre	11 138	18 026	11 262	1,1%	124	62,5%
Recettes non fiscales	10 714	23 737	17 437	62,7%	6 723	73,5%
- Recettes en provenance des établissements et entreprises publics	5 265	11 450	6 676	26,8%	1 411	58,3%
- Autres recettes	5 449	7 287	6 317	15,9%	868	86,7%
- Dons CCG	687	2 000	889	29,4%	202	44,5%
- Privatisation	0	5 000	4 444	-	4 444	-
Recettes de certains CST	1 966	3 300	1 963	-0,2%	-3	59,5%
- Fonds de soutien des prix	199	600	128	-35,7%	-71	21,3%
- Fonds spécial routier	1 767	2 700	1 835	3,8%	68	68,0%
II - DEPENSES GLOBALES y compris SEGMA et CST	176 418	285 374	188 023	6,6%	11 605	65,9%
DEPENSES ORDINAIRES	142 707	233 768	151 762	6,3%	9 054	64,9%
Biens et services	110 858	186 715	118 322	6,7%	7 464	63,4%
Personnel	70 664	112 159	73 182	3,6%	2 518	65,2%
Autres biens et services	40 194	74 555	45 140	12,3%	4 946	60,5%
Dettes publiques	20 697	28 684	23 132	11,8%	2 434	80,6%
Intérieure	18 477	24 729	20 911	13,2%	2 434	84,6%
Extérieure	2 220	3 955	2 221	0,0%	0	56,1%
Compensation (1)	11 152	18 370	10 308	-7,6%	-844	56,1%
dont Fonds de soutien des prix	0	600	0	-	-	0,0%
SOLDE ORDINAIRE	4 572	13 221	5 774	26,3%	1 202	43,7%
INVESTISSEMENT	39 105	57 606	41 018	4,9%	1 913	71,2%
dont Fonds spécial routier	1 842	2 700	1 823	-	-	67,5%
III - SOLDE DES CST (2)	5 394	6 000	4 756	-11,8%	-638	79,3%
DEFICIT BUDGETAIRE	-29 139	-38 384	-30 488	4,6%	-1 349	79,4%
VARIATION DES OPERATIONS EN INSTANCE	-5 416		-9 673		-4 257	
BESOIN/EXCEDENT DE FINANCEMENT	-34 555	-38 384	-40 161	16,2%	-5 606	104,6%
FINANCEMENT INTERIEUR	37 601	19 871	35 328		-2 272	177,8%
Endettement intérieur	25 699		14 560	-	-11 139	-
Autres opérations	11 902		20 768	-	8 866	-
FINANCEMENT EXTERIEUR	-3 046	18 514	4 833		7 879	26,1%
Tirages	2 415	27 000	10 077	-	7 662	37,3%
Amortissements	-5 461	-8 486	-5 244	-	217	61,8%

(1) Il s'agit des charges dues et non des paiements

(2) Les dons CCG ont été reclassés parmi les recettes non fiscales

DETAIL DES RECETTES ORDINAIRES

	Août 2018	Loi de finances 2019	Août 2019	Août 2019/Août 2018		Taux de réalisation en %
				en %	en valeur	
RECETTES ORDINAIRES	147 279	246 990	157 535	7,0%	10 256	63,8%
RECETTES ORDINAIRES (Hors Privat.)	147 279	241 990	153 091	3,9%	5 812	63,3%
RECETTES FISCALES	134 599	219 953	138 135	2,6%	3 536	62,8%
Impôts directs	58 338	102 674	61 231	5,0%	2 893	59,6%
Taxe professionnelle	265	338	305	15,1%	40	90,2%
I.S	28 702	51 961	28 177	-1,8%	-525	54,2%
I.R.	28 045	44 602	29 604	5,6%	1 559	66,4%
Contribution de solidarité sur les bénéficiaires	0	2 007	2 011	-	2 011	100,2%
Taxe urbaine/d'habitation	31	33	29	-6,5%	-2	87,9%
Majorations	1 240	3 721	1 070	-13,7%	-170	28,8%
Autres impôts directs	55	12	35	-36,4%	-20	291,7%

Impôts indirects	58 644	89 828	59 402	1,3%	758	66,1%
T.V.A.	40 333	60 710	39 811	-1,3%	-522	65,6%
(Intérieure)	14 993	20 033	13 720	-8,5%	-1 273	68,5%
(Importation)	25 340	40 677	26 091	3,0%	751	64,1%
T.I.C.	18 311	29 119	19 591	7,0%	1 279	67,3%
(Tabacs)	6 817	11 000	7 382	8,3%	566	67,1%
(Produits énergétiques)	10 419	16 319	11 026	5,8%	607	67,6%
(Autres)	1 076	1 800	1 182	9,9%	107	65,7%
Droits de douane	6 479	9 424	6 240	-3,7%	-239	66,2%
Droit d'importation	6 347	9 400	6 103	-3,8%	-243	64,9%
Autres	133	24	137	3,2%	4	569,5%
Enregistrement et timbre	11 138	18 026	11 262	1,1%	124	62,5%
RECETTES NON FISCALES	10 714	23 737	17 437	62,7%	6 723	73,5%
RECETTES NON FISCALES (Hors Privat.)	10 714	18 737	12 993	21,3%	2 279	69,3%
Recettes en provenance des établissements et entreprises publics	5 265	11 450	6 676	26,8%	1 411	58,3%
Autres recettes	5 449	7 287	6 317	15,9%	868	86,7%
Dons CCG	687	2 000	889	29,4%	202	44,5%
Privatisation	0	5 000	4 444		4 444	88,9%
Recettes de certains CST	1 966	3 300	1 963	-0,2%	-3	59,5%
Fonds de soutien des prix	199	600	128	-35,7%	-71	21%
Fonds spécial routier	1 767	2 700	1 835	3,8%	68	68,0%